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СВЕТОВЕН ДЕН НА ЗДРАВЕТО 
 
София  

В Световния ден на здравето БЧК се 

присъедини към инициативата на Българския 

лекарски съюз в памет на всички медици, 

изгубили живота си в битката с COVID-19. 

Ръководството и служителите на БЧК 

отдадоха почит към героите в бяло с 

едноминутно мълчание и с включени сирени. 

Последваха овации и огромно 

“Благодаря” за всички здравни работници, които 

и днес продължават да изпълняват своята мисия 

с професионализъм и чувство за отговорност! 

По данни на БЛС, през изминалата година 

над 120 медици са загубили живота си, борейки 

се до последно и с достойнство изпълнявайки 

своя професионален и морален дълг. 

 

Обл. Русе 

В знак на признателност за неуморните 

усилия в спасяването на човешкия живот в това 

предизвикателно време в условията на пандемия, 

доброволци на БМЧК-Русе поднесоха на 

медиците поздравителни адреси и изработени от 

тях картички  

Пред трите лечебни заведения - УМБАЛ 

"Медика", УМБАЛ "Канев" и СБАЛПФЗ "Т. 

Граматиков", младежите поздравиха медиците за 

празника и връчиха дарение - сладки и кафе, с 

което поне малко да разведрят дългите и 

напрегнати часове, посветени на мисията да 

оказват адекватна здравна грижа на всички 

нуждаещи се. „БЛАГОДАРИМ ВИ“ беше 

надписът, който доброволците държаха в ръце, 

буква по буква, с признателност пред неистовите 

усилия на всички здравни работници, а 

служителите в Областния съвет на БЧК-Русе 

сведоха глави в знак на почит към героите в бяло, 

изгубили битката с COVID-19. 

 
 

В знак на признателност към усилията на 

медицинските екипи, водещи ежедневна битка с 

COVID-19, доброволците на БМЧК-Русе 

изработиха клип, който публикуваха в 

социалните мрежи. 

Младежите от БМЧК-Бяла поднесоха на 

медиците от УМБАЛ “Юлия Вревска“ – гр. Бяла, 

изработен от тях Проект за здравето и дарение от 

сладки и кафе. Те пожелаха на всички, работещи 
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в лечебните заведения здраве, упоритост и 

всеотдайност.  

 
МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 
През изминалата седмица ръководството на 

Българския Червен кръст проведе срещи с 

ръководители на дипломатически мисии у нас. 

 

Председателят на БЧК акад. Христо 

Григоров, генералният директор проф. д-р 

Красимир Гигов и неговите заместници се 

срещнаха с новоназначения посланик на Руската 

Федерация в България Елеонора Митрофанова. 

По време на срещата страните обсъдиха 

перспективите за задълбочаване на 

хуманитарното сътрудничество между БЧК и 

Руския Червен кръст. 

 

На среща с посланика на Кралство 

Саудитска Арабия Н.Пр. Месфер Абдулрахман 

Ал Гасиб, ръководството на Българския Червен 

кръст благодари за оказаната подкрепа за 

дейности, в отговор на COVID-19. В хода на 

разговорите бе изразена взаимна готовност за 

продължаващи съвместни действия в помощ на 

уязвими групи. 

 

БЧК и МВнР с първо общо издание за 

Международно хуманитарно право 

София, 12 април 2021 г. 

Българският Червен кръст и 

Министерството на външните работи на 

Република България издадоха Резюме на първия 

доклад „Преглед и оценка на съответствието на 

българското законодателство и националните 

мерки за прилагане на международното 

хуманитарно право“. 

Докладът и Резюмето са част от 

инициативите в рамките на дейността на 

Националния комитет по Международно 

хуманитарно право под председателството на 

министъра на външните работи. 

Резюмето предоставя прочит на основни 

постановки относно прилагането на  МХП, 

съответствието на българското законодателство, 

както и препоръки за насърчаване и повишаване 

на уважението към нормите на МХП. 

Изготвянето на Резюмето се осъществи 

под редакцията на доц. д-р Снежана Ботушарова 

и с любезната подкрепа на Международния 

комитет на  Червения кръст. 

 
СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 
Добри практики в сферата на подпомагане на 

мигранти 

София, 31 март 2021 г. 

Българският Червен кръст участва като 

партньор в проект „Платформа за обмен и 

надграждане на капацитета на националните 

дружества“, който се осъществява в рамките на 

програма „ЕРАЗЪМ+”. Той има за цел 

повишаване капацитета на националните 
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дружества на Червения кръст и Червения 

полумесец в областта на закрилата на мигранти 

чрез програми за финансово подпомагане. 

Водеща организация е Турският Червен 

полумесец, а партньори са още Британският 

Червен кръст и Червеният кръст на Босна и 

Херцеговина.  

  Проектът е с продължителност 32 месеца, 

а за по-голяма ефективност е предвидено 

сформирането на работни групи от експерти в 

областта, споделяне на добри практики и обмен 

на служители. Предвид пандемичната 

обстановка всички дейности на този етап ще се 

осъществяват чрез онлайн комуникация.  

Началото на проекта беше официално 

обявено в дигитална среда, на среща с участието 

на представители на всички партньори и на 

Надзорния съвет, чиито членове са генералният 

секретар на ЧК на Босна и Херцеговина Райко 

Лазич, зам.-генералният директор на Турския 

Червен полумесец  Алпер Кючук, д-р Надежда 

Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК, и 

Дейвид Пепиат – ръководител „Хуманитарно 

подпомагане“ в Британския Червен кръст. 

Приветствие беше отправено и от страна на д-р 

Керем Кънък, президент на Турския Червен 

полумесец и вицепрезидент на МФЧК/ЧП за 

Европа и Централна Азия. 

 

Абитуриенти даряват кръв 

Бургас, 5-9 април 2021 г. 

БЧК-Бургас и Регионалният център по 

трансфузионна хематология обединиха усилията 

си за привличане на доброволни и безвъзмездни 

кръводарители сред ученици-абитуриенти. В 

отделението по трансфузионна хематология в 

УМБАЛ Бургас беше добре дошъл всеки, решил 

да подкрепи благородната инициатива. БЧК-

Бургас изпрати брошура и писма до директорите 

на средни училища и гимназии от града  с апел да 

се информират младите хора, навършили 18 

години за кръводарителския акт като 

животоспасяващо и хуманно действие в името на 

живота. 

 

Превенция на трудовата експлоатация  

Пловдив, март 2021 г. 

Под мотото „По-добре информиран, 

отколкото експлоатиран!“ стартира кампания, 

насочена към превенция на трудовата 

експлоатация. Тя се провежда съвместно с 

местната комисия за борба с трафика на хора и 

ще приключи в края на април.  

Онлайн обучение, фокусирано върху 

трафика на хора, преминаха доброволци от БЧК-

Пловдив. Те имат задачата, в телефонен 

разговор, да информират безработни лица в 

затруднено положение  за рисковете, които се 

крият при търсене на работа в страната и 

чужбина, както и да ги съветват как да не попадат 

в подобна ситуация. 

Водещ на 

обучението бе Таня 

Иванова – секретар 

на местната 

комисия за борба  с 

трафика на хора.  

Хората, към 

които е насочена 

помощта, са лица, 

потърсили и 

получили подкрепа 

чрез програма 

„Мобилни социални 

екипи“ на 

Областния съвет на БЧК-Пловдив. Често това са 

родители, загубили работата си заради 

пандемията от COVID-19 и имащи нужда от  

подкрепа с продукти от първа необходимост. 
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ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

Продължава благотворителната кампания 

на БЧК “Заедно Срещу COVID-19”, като 

средствата, събрани до 29 март са 1 940 753 лв.  

Съобразно препоръките на Министерство 

на здравеопазването, през изминалата седмица 

организацията предостави на Университетска 

Първа МБАЛ-София „Св. Йоан Кръстител“: 

дезинфектанти 300 бр. по 0,500 л., дезинфектант 

за под – 10 бр. по 5 л., предпазни маски тип FFP2 

– 200 бр., предпазни маски еднократни – 2 000 

бр., шапка тип „боне“ – 1000 бр., предпазни 

ръкавици – 1000 чифта, предпазни шлемове – 30 

бр., калцуни – 500 бр. 

За нуждите на РЗИ и на болнични 

заведения в страната са предоставени и 40 бр. 

дезинфекциращи лампи. 

 

Бездомни и скитащи лица бяха ваксинирани 

в Центъра за подкрепа на БЧК-Русе 

Русе, 08 април 2021 г.  

Благодарение на добрата координация с 

РЗИ-Русе, в Центъра за подкрепа, консултации и 

социално включване на бездомни и скитащи 

лица  към Областния съвет на БЧК бе разкрит 

мобилен пункт за ваксинация срещу COVID-19. 

От предварително записалите се 10 потребители 

на Центъра, 9 успяха да се ваксинират с първа 

доза. Екипът на БЧК-Русе е в готовност, при 

желание и на други бездомни, да бъде направена 

организация за провеждане на ваксинационния 

процес.  

Българският Червеният кръст изказва 

специални благодарности на д-р Елисавета 

Светославова за съдействието и подкрепата.  

 

Подкрепа за медиците от Спешна помощ 

Варна, 2 април 2021 г. 

Третата вълна на пандемията от COVID-19 

натовари изключително много екипите на 

Центъра за спешна медицинска помощ във Варна, 

където ежедневно звънят стотици хора със 

симптоми на коронавирусна инфекция и/или в 

състояние на паник атака. 

По решение на хуманитарната комисия на 

Обл.С на БЧК-Варна, директорът на Секретариата 

Милена Сиракова предостави на спешните 

медици 152 бутилки вода „Девин“ по 2.5 л. и 2000 

бр. разтворимо кафе.     

Дарението е подкрепа за професионалните 

усилия и човешка 

съпричастност на хората в 

бели престилки, които са 

първи при нуждаещите се, 

координират и често 

отстояват адекватно 

поемане на медицински 

грижи или продължаващо 

домашно лечение. 

Усилията им са безценни, 

защото са отговор на 

човешките надежди и 

поемане на отговорност за 

спешна помощ.  

Д-р Мая Рашкова, 

директор на ЦСМП-

Варна, прие дарението с думи на благодарност и 

пожелание по-скоро партньорството с БЧК да се 

върне в естественото поле на обучителна работа 

по първа долекарска помощ на различни групи от 

населението. 

 
ОБУЧЕНИЯ 

 
Психосоциална подкрепа 

Бургас, 8 април 2021 г. 

Обучение за 1 ниво по Психосоциална 

подкрепа и първа психологична помощ (ПСП и 

ППхП) за доброволци на БМЧК се състоя в 

платформата Zoom. Участие взеха 12 младежи, а 

тези от тях, които желаят да водят лекции в 

училищна среда, ще надградят вече наученото в 

последващо обучение за презентатори! 
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Обучител бе Габриела Димитрова, 

ученичка от 12 клас в ПГРЕ "Г.С.Раковски" и 

член на БМЧК от 3 години.  

 
 

„Какво е Червен кръст?“  

Пловдив, 29 – 31 април 2021 г. 

Повече от 200 студенти по психология и 

педагогика от Пловдивския университет 

„Паисий Хилендарски“ се включиха в онлайн 

срещите за придобиване на базова информация 

за Червения кръст и Червения полумесец, с 

акцент върху текущите дейности на БЧК-

Пловдив.  

Лекцията постави началото на поредица 

подобни срещи с академичната общност, които 

ще се осъществяват с подкрепата на директора на 

университетския център за доброволчество към 

висшето училище доц. Юрий Янакиев. 

Всички участници получиха покана да се 

присъединят към доброволческия екип на БЧК. 

 

Общи знания за Червения кръст и Червения 

полумесец  

Пловдив, 1 април 2021 г. 

Студентският клуб по Международно 

хуманитарно право (МХП) към Юридическия 

факултет на Пловдивския университет „Паисий 

Хилендарски” организира обучение на тема 

„Общи знания за Червения кръст”. Събитието се 

провежда ежегодно и цели студентите да се 

запознаят с фундаменталните принципи и 

структурата на Международното движение на 

Червения кръст и Червения полумесец, както и с 

основните дейности на БЧК и БМЧК. 

Семинарът се проведе по обучителната 

система на БМЧК и е въвеждащо ниво, след 

преминаването на което участниците ще могат да 

продължат със сертифицирани специализирани 

обучения. 

Целта на Студентския клуб по МХП e да 

допринася за реализирането на дейности, 

свързани с разбирането, зачитането и подкрепата 

на международните норми на хуманитарното 

право и човешките права, основните принципи 

на червенокръсткото движение и 

предотвратяване на насилието, човешкото 

страдание и проявите на нетолерантност. 

Лектор на събитието бе доц. д-р Христо 

Паунов, член на НС на БЧК, който е и 

преподавател в Юридическия факултет и 

омбудсман на висшето училище. 

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

с. Ветрино, обл. Варна, 7 април 2021 г. 

По молба на Общинския съвет на с. 

Ветрино, многодетното семейството на 
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безработната Шенай Халим Жекова, в което се 

отглеждат трима сираци-ученици, получи 

спешна комплексна подкрепа от БЧК-Варна с 

базови хранителни продукти, нови обувки, 

подходящи младежки дрехи, лични предпазни 

средства и финансови средства от фонд 

„Милосърдие“. Отправена е партньорска молба 

за допълнителна подкрепа на семейството в 

Бюрото за социална закрила в с. Ветрино. 

Председателят на Общ. С на БЧК и зам.-кмет на 

общината Ирина Маджарова пое ангажимент за 

съдействие на Шенай при търсенето на работа. 

 

ПРЕДСТАВЯМЕ ВИ 
 

В следващия брой ще Ви запознаем с 

новоизбраното ръководство на Българския 

младежки Червен кръст. Днес Ви представяме 

Стели Джамбазова – председател на БМЧК. 

 

НАШИТЕ ДОБРОВОЛЦИ 
 

Като част от програмата „Дейности в 

отговор на COVID-19“, Българският Червен 

кръст и M3 Communications Group, Inc. 

продължават да поддържат в социалните 

мрежи рубриката „Нашите доброволци“, която 

споделяме и тук. 

 

Би ли се представила? 

Александра Дралчева, 17 години, 

ученичка 

Защо стана доброволец и какво те 

мотивира да помагаш? 

От ранна детска възраст търсех това, 

което ме прави истински щастлива. Станах 

доброволец, защото мечтаех за промяна в 

ежедневието си, исках да бъда чута, да чувствам 

удовлетворение от това, с което се занимавам, и 

чрез дейността си да бъда полезна на 

обществото. 

Мотивират ме усмивките на хората, на 

които сме успели да помогнем или сме докоснали 

чрез организираните от нас инициативи. Тъгата в 

очите на онези, които все още имат нужда от 

помощ или просто няколко добри думи ме 

подтикват да не спирам да помагам. 

Как се става доброволец? 

Доброволец се става с желание, с любов 

към работата и с пълна отдаденост към 

организацията, зад която заставаш.  

Кое е най-ценното за теб, което си 

постигнала чрез доброволческа работа? 

Най-ценното, което постигнах чрез 

доброволческата си дейност, е, че намирам 

причина да се усмихвам всеки един ден, обвързан 

с БМЧК. Заедно с останалите доброволци на 

младежката организация инициираме кампании 
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без аналог в страната, което намирам за наистина 

ценно и иновативно. 

В кои дейности от кампанията в помощ 

на борбата срещу COVID-19 се включи?  

Активно се включих в програма 

„Дейности в отговор на COVID-19 в България“ и 

други програми на БЧК при предоставянето на 

хигиенни и хранителни пакети, включително по 

домовете на нуждаещите се. 

Участвах в закупуването и доставянето на 

храна по домовете на възрастни и хора, 

поставени под карантина. 

Участвах и в изпълнението на програма 

„Топъл обяд“, която се финансира от 

Партньорската мрежа за благотворителност на 

БЧК, както и в допълващата дейност към нея, 

като предоставях комплекти за образователно и 

творческо развитие и предпазни средства в две 

добрички училища. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Какво би казала на хората, които 

отричат противоепидемичните мерки? Ти 

спазваш ли ги и защо да/не?   

Бих ги посъветвала да четат по-малко 

мненията на хората в социалните мрежи и 

сайтовете, разпространяващи фалшиво 

съдържание и конспиративни теории и да се 

вслушат в думите на експертите. Спазвам всички 

противоепидемични мерки, защото мечтая да се 

върнем към нормалното ежедневие. За да се 

случи това, е нужно да се предпазим взаимно. 

Знаем, че спазването на 

противоепидемичните мерки е ключово и е 

важно да ги следваме заради тези, които 

обичаме. Каква е твоята лична мотивация в 

тази посока? 

Наш дълг е да бъдем отговорни, за да 

прегърнем хората, които обичаме, без да 

съществува риск да ги заразим. 
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